SECRETARIA DE CULTURA
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO – FUNDARPE
Rua da Aurora, 463/469, Boa Vista, Recife - PE - CEP: 50.050-000 - Fone: (81) 3184-3061
Fax: (81) 3184.3054 - www.cultura.pe.gov.br

Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco

II Prêmio Ayrton de Almeida Carvalho de Preservação do Patrimônio Cultural de Pernambuco 2016

PORTARIA CONJUNTA Nº 03/2017 – EDITAL DE HABILITAÇÃO

O Secretário de Cultura do Estado de Pernambuco – Secult, e a Presidente da Fundação do Patrimônio
Histórico e Artístico de Pernambuco – Fundarpe, no uso de suas atribuições legais e institucionais, tendo em
vista o prescrito no caput do Art. 2º, do Decreto nº 42.050 de 17 de agosto de 2015, tornam pública a lista
das candidaturas habilitadas, no âmbito do II Prêmio Ayrton de Almeida Carvalho de Preservação do
Patrimônio Cultural de Pernambuco, referente ao ano de 2016, estando legitimadas a prosseguir para a
análise de mérito cultural, a ser efetuada pela Comissão de Análise conforme item 6 do regulamento deste
certame. Outrossim, informam o prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados desta publicação para eventual
impugnação de candidatura(s). Lista de candidaturas habilitadas estará disponível no portal
www.cultura.pe.gov.br e na sede da Fundarpe a partir da publicação deste edital.

Recife, 27 de abril de 2017

Marcelino Granja de Menezes
Secretário de Cultura

Márcia Maria da Fonte Souto
Presidente da Fundarpe

http://www.cultura.pe.gov.br/

SECRETARIA DE CULTURA
FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO – FUNDARPE
Rua da Aurora, 463/469, Boa Vista, Recife - PE - CEP: 50.050-000 - Fone: (81) 3184-3061
Fax: (81) 3184.3054 - www.cultura.pe.gov.br

CANDIDATOS HABILITADOS NO II PRÊMIO AYRTON DE ALMEIDA CARVALHO

Nº SIGEPE PROPONENTE CATEGORIA

1 C402482-5/2017 ADIEL ARNALDO LUNA DOS SANTOS Promoção e Difusão

2 C402683-8/2017 ASSOCIAÇÃO CABOCLINHO UNIÃO SETE FLEXAS Formação

3 C402718-7/2017 JOSÉ SATURNINO DE ARAUJO JUNIOR Acervos Documentais e Memória Cultural

6 C402860-5/2017 MILCA MARIA CAVALCANTI DE PAULA Acervos Documentais e Memória Cultural

7 C402861-6/2017 PROJETO UANÁ Formação

8 C402889-7/2017 TRIBO INDÍGENA TAPIRAPÉ Formação

9 C402891-0/2017 JORGE AUGUSTO ESTEVÃO FERREIRA Formação

11 C402899-8/2017 CENTRO CULTURAL CAMBINDA ESTRELA Formação

12 C400290-2/2017 JOSÉ HERCILIO NASCIMENTO DOS SANTOS Acervos Documentais e Memória Cultural

13 C402907-7/2017 ROBERTA DE ALBUQUERQUE PEREIRA Acervos Documentais e Memória Cultural

14 C402904-4/2017 CLUBE CARNAVALESCO MIXTO SEU MALAQUIAS Formação

15 C402906-6/2017 SIMONE DE LIRA ALMEIDA Formação

16 C402936-0/2017 LENICE QUEIROGA DE SOUSA Promoção e Difusão

17 C402937-1/2017 SEBASTIÃO LINDOBERG DA SILVA CAMPOS Promoção e Difusão

18 C402992-7/2017 MARGARIDA PEREIRA DE ALCÂNTARA Acervos Documentais e Memória Cultural

19 C403057-4/2017 MARCOS GALINDO LIMA Acervos Documentais e Memória Cultural

21 C403025-8/2017 MARIA DE LOURDES DA SILVA Promoção e Difusão

22 C403187-8/2014 EDUARDO DA SILVA FREITAS Formação

24 C403320-6/2017 ALEXANDRE ALBERTO SANTOS DE OLIVEIRA Promoção e Difusão

25 C403231-7/2017 GILCÉLIA BARBOZA DA SILVA Promoção e Difusão

26 C403230-6/2017 GILCÉLIA BARBOZA DA SILVA Formação

27 C403233-0/2017 FERNANDA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS Promoção e Difusão

29 C403342-1/2017 TIAGO SÁ LEITÃO DOS SANTOS Promoção e Difusão

30 C403340-8/2017 CONCEIÇÃO EYMARD DE ARAÚJO FRAGOSO Acervos Documentais e Memória Cultural

31 C403361-2/2017 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES Formação

32 C403356-6/2017 MARINA VASCONCELOS MEIRELES COSTA Promoção e Difusão

34 C403364-5/2017 FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DE PERNAMBUCO Promoção e Difusão

35 C403371-3/2017 ARTHUR EMÍLIO DO NASCIMENTO Promoção e Difusão

36 C403373-5/2017 JOSUÉ NOGUEIRA FILHO Promoção e Difusão

37 C403851-6/2017 MARIA ACSELRAD Promoção e Difusão

38 C404146-4/2017 CENTRO DE CRIAÇÃO GALPÃO DAS ARTES Formação

39 C404145-3/2017 LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA E SILVA (LULA GONZAGA) Formação